ГЛАВА ЕЖИХИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОТЕЛЬНИЧСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	23.11.2022
	№
	2

	ж/д ст.Ежиха

	Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования  Ежихинское сельское поселение Котельничского района Кировской области

            В соответствии с пунктом 1  статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 №574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования Ежихинского сельского поселения Котельничского района Кировской области, администрируемых  администрацией  Ежихинского сельского поселения Котельничского района Кировской области, согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление главы  Ежихинского сельского поселения Котельничского района Кировской области  от 12.08.2016 №4 «Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Ежихинского сельское поселение»
3. Контроль за  выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания и применятся к правоотношениям, возникающим начиная с составления проекта бюджета поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.
Глава Ежихинского

сельского поселения                                                                          В.С.Рогачев

__________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО:

Глава Ежихинского

сельского поселения                                                                            В.С.Рогачев
Приложение

УТВЕРЖДЕНА

постановлением  администрации Ежихинского сельского поселения Котельничского района  Кировской области

                                                                                                                                                от  2 3. 1 1. 2 0 2 2    № 2
МЕТОДИКА

прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования Ежихинское  сельское поселение Котельничского района, администрируемых администрацией Ежихинского сельского оселения Котельничского района Кировской области

       1. Настоящая Методика прогнозирования поступлений доходов в  бюджет муниципального образования Ежихинское сельское поселение Котельничского района Кировской области (далее – бюджет поселения), администрируемых администрацией Ежихинского сельского поселения Котельничского района Кировской области (далее - Методика), разработана на основе единых подходов к прогнозированию поступлений доходов в текущем финансовом году, очередном финансовом году и плановом периоде в целях реализации  администрацией Ежихинского сельского поселения Котельничского района Кировской области (далее – администрация) полномочий главного администратора доходов бюджета поселения в части прогнозирования поступлений по закрепленным доходам.

2. Прогнозирование поступлений осуществляется в разрезе видов и подвидов доходов, закрепленных за администрацией  постановлением администрации Ежихинского сельского поселения Котельничского района Кировской области от 17.12.2021 №52  «Об утверждении Перечня главных администраторов доходов бюджета муниципального образования Ежихинское  сельское поселение Котельничского района Кировской области»

3. При прогнозировании поступлений налоговых и неналоговых доходов используются следующие методы (комбинация методов):

прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;

усреднение – расчет, основанный на усреднении годовых объемов  доходов в районный бюджет не менее чем за 3 года, предшествующих расчетному, или за весь период доходов, если он не превышает 3 года;

индексация – расчет с применением коэффициента, характеризующего динамику поступления прогнозируемого вида доходов в предшествующие периоды, но не менее чем за 3 года;

иной способ по соответствующим обоснованиям.

4. При расчете прогнозного объема поступлений доходов учитывается оценка ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской задолженности по доходам, а также влияние на объем поступлений доходов  отдельных решений Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Правительства Кировской области, администрации Котельничского района Кировской области и администрации Ежихинского сельского поселения Котельничского района Кировской области.

5. Расчет прогнозного объема поступлений доходов на текущий финансовый год корректируется исходя из фактического объема поступлений доходов на определенную дату и оценки поступлений до конца текущего финансового года с учетом факторов, влияющих на поступление доходов, и помесячной динамики поступлений в предыдущие периоды.

6. Методика прогнозирования поступлений налоговых и неналоговых доходов, администрируемых администрацией, определена в приложении к настоящей Методике.

7. Прогнозирование поступлений налоговых и неналоговых доходов на плановый период осуществляется с применением метода индексации .

8. Ожидаемый объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации определяется на основании объема расходов областного и районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

9. Прогнозирование доходов от возврата остатков субсидий субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации осуществляется на текущий финансовый год с учетом фактического поступления на определенную отчетную дату текущего финансового года, а также исходя из планируемого объема поступлений (возврата средств, потребность в которых подтверждена) до конца текущего финансового года.

__________________
Приложение к Методике

МЕТОДИКА

прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования Ежихинское сельское  поселение Котельничского района Кировской области, администрируемых администрацией Ежихинского сельского поселения Котельничского района Кировской области
	N п/п
	Код глав-ного адми-нистратора дохо-дов
	Наименование главного админис-тратора доходов
	Код бюджетной классификации (КБК) доходов
	Наименование КБК доходов
	Наименование метода расчёта
	Формула расчёта
	Алгоритм расчёта
	Описание показателей,

алгоритм расчета

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	995
	Администрация Ежихинского сельского поселения Котельничского района Кировской области
	1 08 04020 01 1000 110
	Государственная пошлина за совершение  нотариальных действий должностными лицами  органов местного самоуправления, уполномоченными  в соответствии с законодательными актами  Российской Федерации на совершение нотариальных  действий (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе отмененному))
	Метод усреднения
	Пгп = Фод/n

	Пгп – прогнозируемый объем доходов поступления от госпошлины за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления,

Фод – фактический объем доходов за n-ное количество лет, предшествующих периоду прогнозирования (до 3-х лет);

n-количество лет, предшествующих  периоду прогнозирования (до 3-х лет)

	2
	995
	Администрация Ежихинского сельского поселения Котельничского района Кировской области
	1 08 04020 01 4000 110
	Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий (прочие поступления)
	Прогнозирование не производится

	3
	995
	Администрация Ежихинского сельского поселения Котельничского района Кировской области
	1 11 05025 10 0000 120
	Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды земли,  находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	Метод прямого

расчета
	АПзем = SUM (ПЛapi-Сниж) + Нвзап

	АПзем – прогноз доходов, получаемых в виде арендной платы за сдачу во временное владение и пользование имущества, находящегося в муниципальной собственности;

ПЛарi – размер годовой арендной платы по объекту муниципальной собственности, предаваемому в аренду (включая объекты, планируемые к передаче в аренду в очередном финансовом году), по данным на дату расчета;

Сниж – размер годовой арендной платы по объекту муниципальной собственности, отчуждаемому путем приватизации и ликвидации предприятий, а также продажи;

Нвзап – прогнозируемые поступления в виде неисполненных обязательств (задолженности) арендаторов объектов муниципального имущества;

i – вид объекта муниципального имущества, переданного в аренду;

n – количество объектов муниципального имущества, переданного в аренду, i-того вида очередном финансовом году, i-го вида

	4
	995
	Администрация Ежихинского сельского поселения Котельничского района Кировской области
	 1 11 05035 10 0000 120

	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	Метод прямого расчета
	АПимоу = SUM (ПЛapi-Сниж) + Нвзап

	АПимоу – прогноз доходов, получаемых в виде арендной платы за сдачу во временное владение и пользование имущества, находящегося в муниципальной собственности;

ПЛарi – размер годовой арендной платы по объекту муниципальной собственности, предаваемому в аренду (включая объекты, планируемые к передаче в аренду в очередном финансовом году), по данным на дату расчета;

Сниж – размер годовой арендной платы по объекту муниципальной собственности, отчуждаемому путем приватизации и ликвидации предприятий, а также продажи;

Нвзап – прогнозируемые поступления в виде неисполненных обязательств (задолженности) арендаторов объектов муниципального имущества;

i – вид объекта муниципального имущества, переданного в аренду;

n – количество объектов муниципального имущества, переданного в аренду, i-того вида очередном финансовом году, i-го вида

	5
	995
	Администрация Ежихинского сельского поселения Котельничского района Кировской области
	1 11 05075 10 0000 120
	Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну сельских поселений (за исключением земельных участков)
	Метод прямого расчета
	АПимказ = SUM (ПЛарi – Сниж) + Нвзап

	АПимказ – прогноз доходов, получаемых в виде арендной платы за сдачу во временное владение и пользование имущества, составляющего казну сельских поселений;

ПЛарi – размер годовой арендной платы по объекту муниципальной собственности, передаваемому в аренду (включая объекты,  планируемые к передаче в аренду в очередном финансовом году), по данным на дату расчета;

Сниж – размер годовой арендной платы по объекту муниципальной собственности, отчуждаемому путем приватизации и ликвидации предприятий, а также продажи;

Нвзап – прогнозируемые поступления в виде неисполненных обязательств (задолженности) арендаторов объектов муниципального имущества;

i - вид объекта муниципального имущества, переданного в аренду;

n - количество объектов муниципального имущества, переданного в аренду, i–того вида

	6
	995
	Администрация Ежихинского сельского поселения Котельничского района Кировской области
	1 11 09045 10 0000 120
	Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)
	Иной
	Пнайм = Ож
	Алгоритм расчета определяется исходя из данных об ожидаемом поступления в текущем году, динамики поступления платежей за найм жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности
	Пнайм- сумма платежа, прогнозируемая к поступлению в бюджет поселения, в прогнозируемом году;

Ож – ожидаемое поступление платежей за найм жилья в бюджет поселения в отчетном году, которое рассчитывается исходя из фактически поступивших сумм за истекший период текущего года и расчетной суммы ожидаемого поступления оставшегося периода с учетом сложившихся темпов роста.

	7
	995
	Администрация Ежихинского сельского поселения Котельничского района Кировской области
	1 13 01995 10 0000 130
	Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов сельских поселений
	Иной
	Дпу = Ожусл

	Дпу - сумма платежа, прогнозируемая к поступлению в бюджет поселения, в прогнозируемом году;

Ожусл – ожидаемое поступление платежей от оказания платных услуг в бюджет поселения в отчетном году, которое рассчитывается исходя из фактически поступивших сумм за истекший период текущего года и расчетной суммы ожидаемого поступления оставшегося периода с учетом сложившихся темпов роста

	8
	995
	Администрация Ежихинского сельского поселения Котельничского района Кировской области
	1 13 02 065 10 0000 130
	Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества сельских поселений
	Прогнозирование не производится

	9
	995
	Администрация Ежихинского сельского поселения Котельничского района Кировской области
	1 13 02995 10 0000 130

	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений
	Прогнозирование не производится

	10
	995
	Администрация Ежихинского сельского поселения Котельничского района Кировской области
	1 14 01050 10 0000 410
	Доходы от продажи квартир, находящихся в собственности сельских поселений
	Прогнозирование не производится

	11
	995
	Администрация Ежихинского сельского поселения Котельничского района Кировской области
	1 14 02052 10 0000 410
	Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части реализации основных средств по указанному имуществу
	Прогнозирование не производится

	12
	995
	Администрация Ежихинского сельского поселения Котельничского района Кировской области
	1 14 02053 10 0000 410
	Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу
	Прогнозирование не производится

	13
	995
	Администрация Ежихинского сельского поселения Котельничского района Кировской области
	1 14 02052 10 0000 440
	Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу
	Прогнозирование не производится

	14
	995
	Администрация Ежихинского сельского поселения Котельничского района Кировской области
	1 14 02053 10 0000 440
	Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу
	Прогнозирование не производится

	15
	995
	Администрация Ежихинского сельского поселения Котельничского района Кировской области
	1 14 06025 10 0000 430
	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	Прогнозирование не производится

	16
	995
	Администрация Ежихинского сельского поселения Котельничского района Кировской области
	1 16 07010 10 0000 140
	Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным учреждением сельского поселения
	Прогнозирование не производится

	17
	995
	Администрация Ежихинского сельского поселения Котельничского района Кировской области
	1 16 07090 10 0000 140
	Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) сельского поселения
	Прогнозирование не производится

	18
	995
	Администрация Ежихинского сельского поселения Котельничского района Кировской области
	1 16 10100 10 0000 140
	Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов сельских поселений)
	Прогнозирование не производится

	19
	995
	Администрация Ежихинского сельского поселения Котельничского района Кировской области
	1 17 01050100000180
	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений
	Прогнозирование не производится

	20
	995
	Администрация Ежихинского сельского поселения Котельничского района Кировской области
	1 17 05050 10 0000 180
	Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений
	Прогнозирование не производится

	21
	995
	Администрация Ежихинского сельского поселения Котельничского района Кировской области
	1 17 14030 10 0000 150
	Средства самообложения граждан, зачисляемые в бюджеты сельских поселений
	Усреднение
	Р(m) = (Ро(m)/k) * 12

	Ро(m) фактическое значение поступлений за истекший период текущего года;

k – количество месяцев истекшего периода текущего года.

	22
	995
	Администрация Ежихинского сельского поселения Котельничского района Кировской области
	1 17 15030 10 0000 150
	Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты сельских поселений
	Прогнозирование не производится

	23
	995
	Администрация Ежихинского сельского поселения Котельничского района Кировской области
	2 04 05099 10 0000 150
	Прочие безвозмездные поступления от негосударственных организаций в бюджеты сельских поселений
	Прогнозирование не производится

	24
	995
	Администрация Ежихинского сельского поселения Котельничского района Кировской области
	2 07 05010 10 0000 150
	Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения сельских поселений
	Прогнозирование не производится

	25
	995
	Администрация Ежихинского сельского поселения Котельничского района Кировской области
	2 07 05020 10 0000 150
	Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами получателям средств бюджетов сельских поселений
	Прогнозирование не производится

	26
	995
	Администрация Ежихинского сельского поселения Котельничского района Кировской области
	2 07 05030100000150
	Прочие безвозмездные поступления  в бюджеты сельских поселений
	Прогнозирование не производится

____________________